16. Nam et cunctae gentes diuersa habent instituta et, quod alibi licet, hic non licet et iterum, quod hic licet, alibi non licet. Hic enim in urbe Roma et finibus eius, quae « sacratissima » appellatur, licet mulieribus uiros suos dimittere, cum cautum sit in lege diuina, ne quidem uiri ut hac potestate uterentur, « *excepta fornicationis causa*^a ». Ecce in hac re

P MCFEGAB

15, 1 sodoma F || gomora C¹ gomorra GAB || 2 fuerat M^{ac}A^{ac} || 3 omnes edd. : omnis P M omne CNx || spurcitia infamia edd. uide adnot. || 4 cataclisma C || facti CB^{ac} || 5 et + in P || tempore G || 6 noe : ne M^{ac} || omnis + extremis P || uno : una M ut G || 6-7 dicitur Nx || 7 errore P || matiseos M || 8 rubru A^{ac} || maris Nx || 9-10 sunt — exempla om. P || 10 magis tria : magisteria MCFB magistertia N

16, 1 diuerse C || 3 orbe C^{ac}NF || 5 cautum : autem M || ut om. P || 6 rem C^{ac}N^{ac}

15 a. cf. Gn 19, 24-28 ; Dt 29, 23 (22 hébr.) ; Is 13, 19-20 ; etc. b. cf. Gn 7, 21-23 c. cf. Ex 14, 28

16 a. Mt 5, 32

1. A. Souter a retenu le texte *omnes spurcitia infamia adpersi*, qui n'est attesté par aucun manuscrit. *Omnes*, que nous retenons, est une conjecture des éditeurs, qui ont considéré comme une haplographie la lecture *omme*. Quant à l'expression *omni spurcitia*, qu'on trouve dans plusieurs manuscrits *recentiores*, il s'agit d'une *lectio facilior* influencée par Mt 23, 27 : *sepulcris dealbatis, quae a foris quidem speciosa, intus uero plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcitia*. Cependant, la construction *spurcitia* + génitif est assez bien attestée en latin tardif pour justifier le texte que

15. Et que penser de Sodome et Gomorrhe : l'issue de leur châtement^a est offerte à la vue de tous. Leur sort fut tel que tous ceux qui avaient été éclaboussés par l'impureté du déshonneur¹ méritaient d'être consumés par le feu divin. Lors du Déluge, tous connurent un même destin, et tous périrent d'une même mort et au même moment, sauf la famille de Noé^b. Et dira-t-on que toute l'armée de Pharaon est née sous le coup d'un arrêt unique – comme le prétend la sottise erreur de l'astrologie – parce que les soldats furent engloutis avec leur roi dans la mer Rouge^{c2}? Et combien d'autres exemples, que nous passons sous silence, parce que si deux exemples suffisent à la preuve, trois sont à plus forte raison suffisants!

16. En réalité, tous les peuples ont des institutions différentes et ce qui est permis ailleurs n'est pas permis ici et de même inversement, ce qui est permis ici n'est pas permis ailleurs. En effet, ici dans la ville de Rome, à laquelle on donne le nom de « très vénérable », et à l'intérieur de son territoire, il est permis aux femmes de répudier leurs maris, bien qu'il soit prescrit dans la loi divine que pas même les hommes ne peuvent user de ce pouvoir, « *sauf en cas d'adultère*^{a3} ». Voici qu'en cette matière, les barbares sont

nous adoptons, cf. par exemple CHROM. AQ., *Serm.* 9, 3 : *spurcitas peccatorum*, et JÉRÔME, *In Eph.* III, 4, 12 : *spurcitas cloacarum*.

2. Cette séquence de trois exemples se trouve aussi chez GRÉG. NYSS., *Fat.* (PG 45, 165 A-168 B), qui y ajoute non seulement la mort de milliers d'Israélites dans le désert, mais aussi les combats entre Grecs et Mèdes, de même que des événements contemporains : le ravage de la Thrace par les Goths et le tremblement de terre ayant anéanti Nicomédie en 358. Alliant de la même manière topique et circonstances contemporaines — mais d'un point de vue occidental —, l'Ambrosiaster rapporte, au § 49, le ravage de la Pannonie par les Sarmates et la famine qui sévit dans un certain nombre de provinces romaines. Dans le même contexte, le PS.-CLÉMENT DE ROME ne mentionne que le Déluge (*Rec.* IX, 30, 4) et JEAN CHRYSOSTOME cite Sodome et Gomorrhe (*In Matt.* 75, 4) ou même Sodome seule (*De s. Babyla* 116).

3. Sur la répudiation, voir la note en fin de volume, p. 239-240.

meliores sunt barbari ! Quod et hic seruari posse non impossibile est, quia prius seruatam docetur. Mutatum est ergo fatum, quia coepit licere, quod ante prohibitum erat.

17. Et eunuchos in regno Romano fieri non licet, apud alios licet. Quia autem et hic possent fieri, in absoluto est ; nam factum, licet occulte, probatur. Si autem cessaret timor, publice fieret. Metus ergo prohibet fatum ; uincitur enim, si, quod uult facere, non facit.

18. Et Persae mulierum more inanes habent, quod hic inhonestum et illicitum est. Quia autem et hic possit fieri, testantur antestites Matris, quae appellatur « Magna » – et reuera magna fuit, sed meretrix – ; sed in eo distat, quia ista cinedi sunt, illi uiri ; et quid dicemus ? In omni orbe terrarum hi soli hoc fato nascuntur, ut abscisi in mulieres transformentur, ut in toto mundo isti pauculi inueniantur, quos constat miseros circumueniri et promissis praemiis ad hunc

P MCFEGAB

7 et om. *P* || non om. *P* || 7-8 impossibili *M* || 8 seruatam : seratusu *C* || decetur *N*¹

17, 1 et eunuchos : unuchos *M* [e] nun[c] chors *in ras.* *C* eunuchos *N*^{ac} enuchos *F* eunuchus *B* || 2 alius *N*^{ac} || hinc *M* || absolutum *x* || 3 fastum *N*^{ac} || occultum *GAB* || cessaret : cesar et *C* cessa *in ras.* *N* || 5 quod : quid *CNFB* || uul *M* || faciat *M*^{ac}

18, 1 hic : adhuc *P* || 2 quia : qui *NFB*^{ac} || 3 quae : que *C* quam *B* || 4 fui *N*^{ac} || meretrix *M* || 4-5 isti cinedi : istic medi *P* || 5 cinedii *Nx* || quid : qui *C* || dicimus *Nx* || 6 facto *MB* || nascuntur *C* || 8 circumuenire *M*^{ac}*GA* || ad hunc : adhuc *M*^{ac}*CNx*